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ABREVIATIONS

ACE Affinity Capillary Electrophoresis

ACN Acetonitrile

AM-β-CD Aminomethyl-β-cyclodextrin

2-AHP-β-CD 2-O-acetonyl-2-O-hydroxypropyl-β-cyclodextrin

BGE Background Eletrolyte

Bt Bacillus thuringiensis

CDs Cyclodextrins

CE Capillary Electrophoresis

CE-MS Capillary Electrophoresis-Mass Spectrometry

CEC Capillary Electrochromatography

CGE Capillary Gel Electrophoresis

CIEF Capillary Isoelectric Focusing

CM-β-CD Carboxymethylated-β-cyclodextrin

CZE Capillary Zone Electrophoresis

CZE-UV Capillary Zone Electrophoresis-Ultraviolet

DAD Diode Array Detection

DDT Dichlorodiphenyltrichloroethane

DM-β-CD Dodecylmethyl-β-cyclodextrin

DNA Deoxyribonucleic Acid

DS Degree of Substitution

EKC Electrokinetic Chromatography

EOF Electroosmotic Flow

ESA Ethane Sulfonic Acid

ESI-MS Electrospray Ionization-Mass Spectrometry

FTPFACE Flow-through Partial Filling Affinity Capillary

Electrophoresis

HP-β-CD Hydroxypropyl-β-cyclodextrin

HPLC High Performance Liquid Chromatography

ITP Isotachophoresis

6

LC Liquid Chromatography

MEKC Micellar Electrokinetic Chromatography

MeOH Methanol

MES 2-(N-Morpholino)-ethane-sulfonic acid

MS Mass Spectrometry

NACE Non-aqueous Capillary Electrophoresis

NSAIDs Non-Steroidal Anti-Inflammatory Drugs

OPs Organophosphorus Pesticides

OT-CEC Open-tubular Capillary Electrochromatography

OXA Oxalinic Acid

P-CEC Packed-Capillary Electrochromatography

cis-PA cis-3-(2-chloro-3,3,3-trifluoropropenyl)-2,2-

dimethylcyclopropanecarboxylic acid

PFACE Partial Filling Affinity Capillary Electrophoresis

PFCC Partial Filling Counter Current mode

PFT Partial Filling Technique

pI Isoelectric Point

PIPs Plant-Incorporated Protectants

PME 1-phenyl-2-(p-methoxyphenyl)ethylamine

PPA 2- phenoxypropionic acid

PPAHs Phenoxy Propionic Acid Herbicides

PTE 1-phenyl-2-(p-tolyl)ethylamine

SBE-β-CD Sulfobutylether-β-cyclodextrin

SDS Sodium Dodecyl Sulphate

THCMH cysteamine-bridged hemispherodextrin

TM-β-CD Trimethyl-β-cyclodextrin

Tris Tris-(hydroxymethyl)-aminomethane

UV Ultraviolet
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1.1 ELECTROPHORESIS

1.1.1 General aspects of electrophoresis

The process of electrophoresis is a movement of electrically charged particles or molecules in

a conductive liquid medium under the influence of an electric field. In practical terms, a

positive (anode) and negative (cathode) electrode are placed in a solution containing

background electrolyte (BGE). When a voltage is applied between the electrodes, across the

capillary, solute ions of different charge, i.e., anions (negative) and cations (positive), will

move through the solution towards the electrode of opposite charge. Capillary electrophoresis,

then, is the technique of performing electrophoresis in buffer-filled, narrow-bore capillaries,

normally from 25 to 100 µm in internal diameter [1].

1.1.2 Capillary electrophoresis system

The instrumentation required for CE is remarkably simple in design, as Fig. 1 illustrates.

Fig. 1. A schematic representation of the arrangement of the main components of a typical CE

instrument [2].

The ends of a capillary are placed in separate buffer reservoirs, each containing an electrode

connected to a high-voltage power supply. The sample is injected onto the capillary by

temporarily replacing one of the buffer reservoirs (normally at the anode) with a sample
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reservoir and applying either an electric potential or external pressure for a few seconds.

Afterwards, an electric potential is applied across the capillary and the separation is

performed. Detection of separated analytes is achieved directly on the capillary [1].

Basic features of a CE instrument include an autosampler, a detection module, a high-voltage

power supply, the capillary and a computer [1].

Sample injection

One of the main advantages of CE is its ability to inject extremely small volumes of sample.

There are two commonly used injection modes for CE: hydrodynamic and electrokinetic.

Hydrodynamic injection is accomplished by the application of a pressure difference between

the two ends of a capillary. Electrokinetic injection is performed by simply turning on the

voltage for a certain period of time [3].

Capillary column

The capillary column is a key element of the CE separation. Fused silica is by far the most

frequently used material, although columns have been made from teflon and borosilicate

glass. The widespread use of fused silica is due to its intrinsic properties, which include

transparency over a wide range of the electromagnetic spectrum and a high thermal

conductance. Fused silica is also easy to manufacture into capillaries with diameters of a few

micrometers. Neutral or hydrophilic substituents can be covalently attached to the inner wall

of the capillary in order to reduce electroosmotic flow and prevent adsorption of the analyte

[3].

An uncoated fused silica capillary is prepared for its first use in electrophoresis by rinsing it

with 10 to 15 column volumes of 0.1M NaOH followed by 10 to 15 column volumes of water

and 5 to 10 column volumes of the separation buffer. For a coated capillary, the preparation

procedure is the same except that 0.1M NaOH is replaced with methanol. In commercial

instruments, the carrier fluid is forced through the capillary by either applying pressure to the

inlet reservoir or reducing pressure at the outlet reservoir [3].

Detectors

With some modifications, most HPLC detection modes can be applied to CE, including:

UV/VIS absorbance, fluorescence, laser-induced fluorescence, mass spectrometry,

conductivity and amperometry. The most widely used are UV/VIS absorbance detectors.

Sometimes, more detectors can be connected in series [3].
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Table 1 contains some examples of detection methods with their respective limits of

detection.

Table1: CE detection modes and limits of detection [3]:

Methods
Concentration detection

limit
(mol/l)

Mass detection limit
(mol)

UV/VIS 10-5-10-8 10-13-10-15
Fluorescence 10-7-10-9 10-11-10-15
Laser induced fluorescence 10-14-10-16 10-18-10-20
Mass spectrometry 10-8-10-9 10-16-10-17
Amperometry 10-10-10-11 10-18-10-19

1.1.3 Basic principles of electrophoretic separation

1.1.3.1 Electrophoretic mobility [3]

As mentioned earlier, electrophoresis is the movement or migration of ions or solutes under

the influence of an electric field. Separation is based on differences in solute velocity. The

velocity of an ion can be given by the following equation:

υ = µe E (eq.1)

where υ is ion migration velocity (m s-1), µe is electrophoretic mobility (m2 V-1 s-1) and E is

electric field intensity (Vm-1).

The electric field intensity is a function of the applied voltage divided by the total capillary

length.

Electrophoretic mobility is a factor that indicates how fast a given ion or solute may move

through a given medium (such as a buffer solution). It is an expression of the balance of

forces acting on each individual ion; the electrical force acts in favor of motion and the

frictional force acts against motion. Since these forces are in a steady state during

electrophoresis, electrophoretic mobility is a constant (for a given ion under a given set of

conditions).
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The equation that describes the mobility in terms of physical parameters of solute is:

µe =
r

q
πη6

(eq.2)

where q is the charge of the ion, η is the BGE viscosity and r is the ion radius. The charge of

the ion (q) is fixed for fully dissociated ions, such as strong acids or small ions, but can be

affected by pH changes in the case of weak acids or bases.

From this equation it is evident that small, highly charged species have high mobilities

whereas large, minimally charged species have low mobilities.

1.1.3.2 Electroosmotic flow [3]

A vitally important constituent of CE operation is the electroosmotic, or electroendosmotic

flow (EOF). EOF is the bulk flow of liquid in the capillary and is a consequence of the surface

charge on the inner capillary wall. An uncoated fused-silica capillary tube is typically used for

CE. The inner wall of the capillary possesses ionisable silanol groups, which are in contact

with the buffer during CE. These silanol groups readily dissociate, giving the capillary wall a

negative charge. When the capillary is filled with buffer, the negatively charged capillary wall

attracts positively charged ions from the buffer solution, creating an electrical double layer

and a potential difference (zeta potential) close to the capillary wall, as described according to

Stern’s model. Stern’s model for an electrical double layer includes a rigid layer of adsorbed

ions and a diffuse layer, in which ion diffusion may occur by thermal motion. When a voltage

is applied on the capillary, cations in the diffuse layer can migrate towards the cathode,

carrying the bulk solution with them.
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The result is a flow, which velocity is described by the following equation:

υEOF =

πη
εξε

4
0 E (eq.3)

where ε0 is the dielectric constant of vacuum, ε is the dielectric constant of the buffer, ζ is the


[…]

prilocaine, bupivacaine,
mepivacaine

CZE

α-CD, methyl-β-CD
[34]

1.5 PESTICIDES

A pesticide is a substance or mixture of substances used to kill a pest. Although there are

benefits to the use of pesticides, there are also drawbacks, such as potential toxicity to humans

and other animals [35].

1.5.1 Types of pesticides

A classification of pesticides considers chemical pesticides or those derived from a common

source or production method. Other categories include biopesticides, antimicrobials, and pest

control devices. However, they are usually classified according to the type of pest they control

[35].

1.5.1.1 Chemical pesticides

The most common groups of chemical pesticides are [35]:

Organophosphate Pesticides - These pesticides affect the nervous system by disrupting

acetylcholinesterase. Most of them are insecticides. They were developed during the early

19th century. In 1932, their effects on insects, which are similar to their effects on humans,

were discovered. Although some of them are very toxic, they usually are not persistent in the

environment.
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Example: malathion, phenthoate, phenamiphos, isomalathion

Carbamate Pesticides also affect the nervous system by disrupting acetylcholinesterase. The

enzyme effects are usually reversible.

Example: carbaryl, benomyl, carbendazim

Organochlorine Insecticides were commonly used in the past, but many have been removed

from the market due to their health and environmental effects and their persistence.

Ex: dichlorodiphenyltrichloroethane (DDT), aldrin, dieldrin, heptachlor

Pyrethroid Pesticides were developed as a synthetic version of the naturally occurring

pesticide pyrethrin, which is found in chrysanthemums. They have been modified to increase

their stability in the environment. Some synthetic pyrethroids are toxic to the nervous system.

Ex: bifenthrin, cypermethrin, deltamethrin

1.5.1.2 Biopesticides

Biopesticides are derived from animals, plants, bacteria or certain minerals (for example,

baking soda is considered as biopesticide). They fall into three major classes [35]:

(1) Microbial pesticides. A microorganism (e.g., a bacterium, fungus, virus or protozoan) is

the active ingredient. Microbial pesticides can control many different kinds of pests, although

each separate active ingredient is relatively specific for its target pest[s]. For example, there

are fungi that control certain weeds, and other fungi that kill specific insects.

The most widely used microbial pesticides are subspecies and strains of Bacillus thuringiensis

(Bt). Each strain of this bacterium produces a different mix of proteins that specifically kills

one or a few related species of insect larvae. While some Bt's control moth larvae found on

plants, other Bt's are specific for larvae of flies and mosquitoes. The target insect species

depends on the specific protein produced by the particular Bt, which binds to a larval gut

receptor causing the insect larva to starve.

(2) Plant-Incorporated-Protectants (PIPs) are pesticidal substances produced by genes that

have been incorporated to a plant genetic material. For example, the gene for the Bt pesticidal

protein can be introduced to the plant, which then produces the pesticide instead of Bt.

(3) Biochemical pesticides are naturally occurring substances that control pests by non-toxic

mechanisms. Conventional pesticides, by contrast, are generally synthetic materials that
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directly kill or inactivate the pest. Biochemical pesticides include substances, such as insect

sex pheromones, that interfere with mating, as well as various scented plant extracts that

attract insect pests to traps.

1.5.1.3 Pest types

According to the pest type, pesticides can be classified in various groups, for example [35]:

Algicides Control algae in lakes, canals, swimming pools, etc.

Antimicrobials Kill microorganisms (such as bacteria and viruses).

Attractants Attract pests, for example to lure an insect or rodent to a

trap.

Disinfectants and sanitizers Kill or inactivate disease-producing microorganisms on

inanimate objects.

Fungicides Kill fungi (including blights, mildews, molds, and rusts).

Herbicides Kill weeds and other plants that grow where they are not

wanted.

Insecticides Kill insects and other arthropods.

Miticides (or acaricides) Kill mites that feed on plants and animals.

Nematicides Kill nematodes, that feed on plant roots.

Ovicides Kill eggs of insects and mites.

Pheromones Biochemicals used to disrupt the mating behavior of

insects.

Repellents Repel pests, including insects (such as mosquitoes) and

birds.

Rodenticides Control mice and other rodents.

1.5.2 Chiral pesticides

Many compounds, including some pesticides, contain structural centres of asymmetry, which

convey the property of a type of stereoisomerism known as chirality. Such compounds can

exist in two or more forms, depending on the number of chiral atoms and are termed
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stereoisomers or enantiomers, and can exhibit different bioactivity [36]. Enantiomers usually

differ in their biological properties as a result of their interaction with enzymes or other

naturally occurring chiral molecules. This difference may lead to variations in microbial

degradation rates and would mean that one enantiomer is more persistent in the environment

than the other. In addition, enantiomers often exhibit different effects or toxicity: the “active”

enantiomer of a chiral pesticide would have the desired effect on a target species, whereas the

other enantiomer may not. Moreover, one or both enantiomers may have adverse effects on

some nontarget species [37]. Therefore, this has led to increased research on

enantioselectivity [38].

Upwards of 25% of pesticides are chiral [39]. However, the great majority of chiral pesticides

are produced and marketed as racemates. In the past 5–10 years several single- or enriched-

enantiomer pesticide formulations have been developed and promoted in North America and

in Europe to protect the environment from unintended effects [37].

To obtain information about the differential biological behavior of chiral pesticides it is

necessary to develop suitable methods for the enantioresolution of such compounds.

1.5.2.1 Chiral pesticides separation using capillary electrophoresis with cyclodextrins

as chiral selectors

Cyclodextrins are the most frequently used chiral selectors in capillary electrophoresis

enantioseparation. Some examples of chiral pesticides separation using capillary

electrophoresis with cyclodextrins as chiral selectors are summarized in Table 3.

Table 3. Examples of chiral pesticides separations using capillary electrophoresis with

cyclodextrins as chiral selectors:

Analytes

Chiral Pesticides
(or metabolites)

CE-
mode

Cyclodextrins

Buffer & Aditives
