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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Barbora Denková, studentka 5. ročníku studijního oboru Farmacie, vypracovala svoji diplomovou práci na

zahraničním pracovišti na Univerzitě ve Valencii v rámci výměnného programu Socrates/Erasmus. Pod

vedením Dr. Salvadora Sagrada Vivese zpracovala diplomovou práci zabývající se chirální separací pesticidů

pomocí kapilární elektroforézy.

Španělský školitel studentky Barbory Denkové - Dr. Sagrado Vives - hodnotil její čtyřměsíční působení pod

jeho vedením veskrze pozitivně. V posudku, který jsem si vyžádal, Dr. Sagrado Vives mj. píše: "Barbora

Denková prokázala dostatečný talent a schopnost pracovat samostatně v laboratoři. Kromě toho byla

samostatná i v interpretaci získaných experimentálních výsledků".

Poté, co se Barbora Denková vrátila zpět ze svého studijního pobytu, mě kontaktovala ohledně uspořádání

diplomové práce. Přístup při sepisování diplomové práce byl ze strany Barbory Denkové aktivní a nemám

k němu významnějších výhrad.

Závěr: Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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